

United Nations Development Programme
Nordic Office



*Empowered Lives.
Resilient Nations.*

København, 3. november 2011

Kære læser

Human Development Report 2011
Bæredygtighed og Social Retfærdighed: En Bedre Fremtid for Alle

Hermed UNDP's Human Development Report 2011. Temaet i år handler om bæredygtighed og social retfærdighed. Emner, der historisk set ligger de nordiske lande politisk tæt på sinde, og som de har været med til at fremme både nationalt og globalt siden starten af halvfjerdserne, hvor bl.a. Sverige var vært for FN-konferencen om det menneskelige miljø i 1972.

Rapporten blev globalt lanceret i København den 2. november af den danske statsminister Helle Thorning-Schmidt og UNDP's øverste chef Helen Clark. Det gav Danmark mulighed for endnu engang at profilere sig som forgangsland, sammen med resten af de nordiske lande, når det kommer til bæredygtig menneskelig udvikling.

For ikke alene ligger alle nordiske lande i toppen af UNDP's Human Development Index (HDI), der sammensat måler indkomst, uddannelse og sundhed. Norge fører som nr. 1 i verden mens Sverige følger tæt efter på 10. pladsen, Island som nr. 14 og Danmark som nr. 16, og Finland som nr. 22. De nordiske lande scorer endnu bedre målt ud fra rapportens ulighedsindeks (inequality-adjusted HDR - IHDI). Her ryger Sverige fra en 10. plads til en 5. plads, Island fra 14. til 6. plads, Danmark fra en 16. til en 12. plads, og Finland fra 22. til 15. plads.

De nordiske lande er også globale forgangslande når det gælder miljømæssig bæredygtighed. Den nye danske regering har for eksempel sat sig ambitiøse mål for bl.a. reducere af CO2 udledning og omstilling til vedvarende energi. Danmark er ligeledes gået aktivt ind i det internationale samarbejde for at fremme global grøn vækst og adgang til energi for alle.

2011 Rapporten påviser at bæredygtighed og social retfærdighed skal løses i sammenhæng for at sikre menneskelig udvikling for nuværende og kommende generationer. De gradvist stigende miljøforringelser rammer de fattigste og mest marginaliserede mennesker hårdest og begrænser deres mulighed for menneskelig udvikling, og samtidig forværrer de sociale uligheder miljødelæggelserne. Rapporten fremhæver, at det ikke blot er nødvendigt at løse problemerne i sammenhæng, men at der er betydelige synergigevinster at hente ved at gøre det. Forfatterne kommer med konkrete forslag til relevante løsningsforslag og til finansieringsmuligheder.

Rapporten er et vægtigt intellektuelt og substantielt bidrag til den globale udviklingsdebat, hvis mål til enhver tid må være at finde de bedste og mest effektive løsninger til at forbedre levevilkårene for verdens 1,3 milliarder mennesker, der stadig lever under 1,25 dollar om dagen. Løsninger, der kan sikre hele jordens befolkning – både nu og i fremtiden - retten til bæredygtig menneskelig udvikling.

Jeg ser frem til en fortsat konstruktiv dialog omkring disse løsninger og til i fællesskab at fremme en bred international enighed, der kan sikre at ord bliver omsat til handling i forbindelse med FN-konferencen om Bæredygtig Udvikling, Rio+20, til juni næste år.


Jakob Simonsen

Direktør for UNDP's Nordiske Kontor